
COMUNE DI FIRENZUOLA
Provincia di Firenze

Piazza Casini, 5 – 50033 Firenzuola (FI)
Tel. 055-819941- fax 055-819366

P. IVA: 01175240488

COPIA
_________

DECRETO DEL SINDACO
Registro Generale n. 16 del 02-12-2022

Oggetto: NOMINA RESPONSABILE SETTORE N. III E IV

IL SINDACO

VISTI il D.lgs. 267 del 2000 e in particolare:
- L’art. 50 comma 10 il quale dispone che il Sindaco nomina i Responsabili degli Uffici e
dei Servizi attribuendo e definendo gli incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione
esterna secondo modalità e criteri stabiliti dall’art. 109 e 110 del testo Unico nonché dello
Statuto e del Regolamento Comunale sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
- L’art. 109 in base al quale nei Comuni privi di dirigenza quale è il Comune di Firenzuola il
Sindaco attribuisce le funzioni dirigenziali di cui all’art. 107 commi 2 e 3 con provvedimento
motivato ai Responsabili degli Uffici o dei Servizi;
- l’art. 107 comma 3 del D.lgs. 267 del 2000 in base al quale sono attribuiti ai Responsabili
dei servizi tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi adottati dall’organo
politico compresa l’adozione di atti e provvedimenti amministrativi che impegnano
l’Amministrazione verso l’esterno non riservati espressamente dalla legge e dallo statuto agli
organi di governo dell’Ente, e non rientranti tra le funzioni del Segretario Comunale;
- l’art. 32 dello Statuto Comunale il quale prevede che il Sindaco nomina i Responsabili
degli Uffici e dei Servizi secondo criteri di competenza specifica e capacità direzionale
applicando i criteri di cui al D.lgs. 267/2000, dello statuto comunale e del regolamento di
organizzazione;
-il combinato disposto emergente dagli artt. 8, 9, 10 e 11 del CCNL Enti Locali del
31/03/1999 i quali hanno introdotto l’istituto delle posizioni organizzative;
- il combinato disposto emergente dagli artt. 13, 14, 15 e 17 del CCNL Enti Locali del
21/05/2018 che regolano l’istituto delle posizioni organizzative;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 36 del 25.05.2021 dichiarata
immediatamente eseguibile avente ad oggetto: “Modifica dell'organigramma e della struttura
dei servizi e degli uffici comunali: Approvazione” con la quale è stato da ultimo modificata la
macrostruttura e relativo funzionigramma del Comune di Firenzuola, così come di seguito
indicata:

SETTORE N.1 ECONOMICO - FINANZIARIO – SEGRETERIA E PERSONALE
SETTORE N. 2 – POLIZIA LOCALE
SETTORE N. 3 – URBANISTICA – EDILIZIA PRIVATA
SETTORE N. 4 LAVORI PUBBLICI- TECNICO MANUTENTIVO –PATRIMONIO
SETTORE N.5 - SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA – CULTURALI E
SPORTIVI-ATTIVITA’ PRODUTTIVE - SERVIZI INFORMATICI



COMUNE DI FIRENZUOLA
       Provincia di Firenze
          Tel. 055-819941

VISTO il decreto N° 8 del 26.05.2021 con il quale è stato conferito incarico ex art.
110 2° comma del D.lgs. 267 del 18.08.2000 ed è stato conferito  l’incarico di
Responsabile del Settore III Urbanistica ed  Edilizia Privata al Dr. Arch.tto Riccardo
Sforzi per la durata dal 26.05.2021 al 25.05.2022;

DATO ATTO che:
-con decreto N°3 del 26.05.2022 è stato prorogato il contratto a tempo determinato pieno
conferito con incarico ex art. 110 secondo comma,
- con decreto n. 4 del 26.05.2022 all’Arch. Riccardo Sforzi è stato conferito l’incarico ad
interim di Responsabile del Settore IV Lavori Pubblici, Manutenzione e Patrimonio dal
26.05.2022 al 30.11.2022;
- con decreto n. 6 del 30.05.2022 l’Arch. Riccardo Sforzi è stato nominato Responsabile del
Settore III Urbanistica ed Edilizia Privata con decorrenza dal 26.05.2022 al 30.11.2022;
VISTA la delibera G.C. N° 46 del 22.06.2021 avente ad oggetto: Approvazione
rideterminazione del peso e del conseguente valore economico delle posizioni organizzative
di cui alla macrorganizzazione approvato con delibera G.C. N° 36 del 25.05.2021 ai fini
dell’erogazione della relativa indennità di cui all’art. 5 comma 3 lettera e) del CCNL Funzioni
Locali;

VERIFICATI i requisiti culturali posseduti, le attitudini, la capacità professionali e
l’esperienza acquisiti dall’Arch.tto Riccardo Sforzi sulla base del curriculum professionale e
dei titoli agli atti dell’Ufficio personale;

RITENUTO dover conferire l’incarico di posizione organizzativa all’Arch.tto Riccardo
Sforzi   Specialista in attività Tecniche e Progettuali, cat. D e nominare il dipendente
medesimo Responsabile del Settore III – Urbanistica ed Edilizia Privata   per il periodo dal
01.12.2022 al 31.12.2022;

DATO ATTO che il dipendente ha diritto alla retribuzione di posizione e di risultato previste
per la posizione organizzativa, nonché sussistendone i presupposti, anche ai compensi
aggiuntivi previsti dall’art. 18 del CCNL e dal vigente contratto parte normativa con
esclusione di ogni altro compenso o elemento retributivo;

DATO ATTO che con la citata delibera di G.C. N° 46/2021  l'indennità di Posizione del
Settore 3   è stata determinata in € 8.640,00 calcolata in relazione all'ammontare massimo
della retribuzione di posizione per dipendenti incaricati di cat. D;

RITENUTO dover attribuire al citato Responsabile l'indennità di Posizione nella misura di €
8.640,00 rapportata all’anno, nonché l'indennità di risultato nella misura percentuale dal 15%
al 25% dell’indennità di posizione, determinata in conformità alla metodologia di valutazione
adottata dall'Ente ai criteri in esso contenuti in relazione all'esito della valutazione del Nucleo
di Valutazione;

DATO ATTO che per far fronte alle spese per il pagamento dell'indennità di posizione e di
risultato le risorse sono state regolarmente allocate nel bilancio di previsione 2022-2024;

VISTO il Decreto Sindacale N°12 del 05.06.2021 con il quale nelle more della copertura del
posto di specialista Servizi Tecnici Cat. D cui attribuire l’incarico di Responsabile del Settore
Lavori Pubblici Manutenzione e Patrimonio, è stato conferito l’incarico di Responsabile ad

Decreto n.16 del 02-12-2022 COMUNE DI FIRENZUOLA

Pag. 2



COMUNE DI FIRENZUOLA
       Provincia di Firenze
          Tel. 055-819941

Interim  all’Arch.tto Sforzi anche di questo Settore per il periodo dal  05.06.2021 al
30.10.2021,  prorogato con decreto fino all’30.11.2022,  data inizialmente prevista, in cui
doveva essere nominato il nuovo titolare di P.O del  Settore IV;

CONSIDERATO che in data 01.06.2022 si è proceduto all’assunzione di un’unità di
personale di cat. D – Specialista Servizi tecnici;

CONSIDERATO CHE  il conferimento dell’incarico di Responsabile del Sett.IV al
dipendente nuovo assunto inizialmente previsto con decorrenza dall’1.12.2022
conseguentemente alla  scadenza del periodo di prova, si ritiene doverlo differire in quanto
necessita effettuare ulteriori adempimenti propedeutici al conferimento dell’incarico
medesimo;

RICORDATO che in data 21.05.2018 è stato stipulato il nuovo CCNL del comparto
Funzioni Locali e considerati in particolare:

 L’art. 13 che regola i contenuti degli incarichi dell’area di posizioni
organizzative e stabilisce che gli incarichi di posizione organizzativa;
 L’art. 14 in materia di conferimento e revoca degli incarichi di posizione
organizzativa;
 L’art. 15 che stabilisce le modalità di quantificazione del trattamento economico
dei titolari di incarichi ad interim ai quali viene attribuita una maggiorazione della
retribuzione di risultato secondo una misura compresa tra il 15% e il 25% del
valore della retribuzione di posizione oggetto di sostituzione quantificata tenendo
conto della complessità delle attività e del livello di responsabilità connessi
all’incarico attribuito nonché del grado di conseguimento degli obiettivi che è stata
disciplinata nell’ambito del contratto parte normativa triennio 2019-2021;

VISTO l’art. 15 comma 6 del CCNL 21.05.2018 che consente espressamente di assegnare
l’incarico dell’area delle posizioni organizzative ad interim ad altro dipendente già
incaricato di posizione organizzativa in servizio nell’Ente previo verifica dei requisiti
necessari per la copertura del ruolo;

RITENUTO al fine di garantire la continuità dei sevizi  conferire l’incarico ad Interim di
Responsabile del Settore IV – Lavori Pubblici Patrimonio e Manutenzioni all’Arch.tto
Riccardo Sforzi avvalendosi dell’art. 15 del regolamento dell’area delle posizioni
organizzative approvato, che prevede per incarichi ad interim la durata di 12 mesi
eventualmente prorogabile conferire l’incarico all’Arc.tto Sforzi Riccardo per  il periodo
dall1.12.2022 al 31.12.2022;

RITENUTO opportuno specificare che al Responsabile di Settore incaricato ad interim
sono attribuiti tra l’altro, i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con
gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico secondo le modalità stabilite con lo statuto e
i regolamenti e in conformità a quanto previsto all’art. 107 del D.lgs. 267 del 2000;

DATO ATTO che dovrà essere acquisita la dichiarazione sulla insussistenza di cause di
inconferibilità ed incompatibilità di cui al D.lgs. 39/2013 e succ. mod. e int. e che
l’incaricato non deve trovarsi in alcuna situazione anche potenziale di conflitto di interesse
di qualsiasi natura anche non patrimoniale, quali quelle descritte agli art. 6 e 7 del D.P.R.
62/2013;

Decreto n.16 del 02-12-2022 COMUNE DI FIRENZUOLA

Pag. 3



COMUNE DI FIRENZUOLA
       Provincia di Firenze
          Tel. 055-819941

STABILITO che al funzionario incaricato  sarà corrisposta una maggiorazione della
retribuzione di risultato in conformità a quanto disciplinato dall’art. 15 comma 6 del CCNL
del 21.05.2018 e del contratto decentrato parte normativa 2019- 2021 rapportando la
percentuale prevista alla retribuzione di posizione prevista per il funzionario Responsabile
del Settore IV che sarà liquidata previa verifica a consuntivo dei risultati raggiunti;

VISTO lo statuto comunale;

VISTO il D.lgs 18 agosto 2000 N. 267;

VISTO il D.lgs 30 marzo 2001 N° 165 e succ. mod e int;

ACQUISITO il parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 267 del
18.08.2000 come sostituito dall’art. 3 comma 2 del D.L. 174  del  10.10.2012 convertito in
legge 7.12.2012 n° 213;

DECRETA

Per i motivi indicati in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati,1.

DI NOMINARE con decorrenza dal 01.12.2022 al 31.12.2022 l’Arch.tto Riccardo Sforzi
specialista Servizi Tecnici cat. D Responsabile del Settore III Urbanistica ed Edilizia
Privata :

DI CONFERIRE altresì all’Arch. Riccardo Sforzi l’incarico ad interim di Responsabile
del Settore IV Lavori Pubblici, Manutenzione e Patrimonio, con decorrenza dall’1.12.2022
al 31.12.2022;

DA’ATTO

che fermo restando le specifiche competenze dei Responsabili di Settore di cui al1.
vigente regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi ed in particolare di
quelle previste dalla Statuto Comunale, l’incarico comporta e implica l’esercizio delle
funzioni aventi rilevanza esterna ai sensi dell’art 107 del D.lgs. 267 del 2000 ed il
raggiungimento degli obiettivi individuati;
che il presente decreto avrà efficacia dalla data di notifica e fino a quando intervengono2.
nuove disposizioni in merito;
che il presente incarico potrà essere oggetto di revoca anticipata ai sensi dell’art. 14 e 173.
del CCNL 21.5.2018 e in conformità a quanto previsto nel vigente regolamento per
l’istituzione dell’area delle posizioni organizzative;

DISPONE

CHE  il Responsabile dovrà curare le funzioni e le competenze che a partire dalla1.
data di efficacia del presente decreto sono assegnate al Settore III e IV come

Decreto n.16 del 02-12-2022 COMUNE DI FIRENZUOLA

Pag. 4



COMUNE DI FIRENZUOLA
       Provincia di Firenze
          Tel. 055-819941

determinate nella macrostruttura approvata con il succitato atto giuntale;
di attribuire per i motivi descritti in narrativa con decorrenza dal 01.12.2022 e per2.
tutta la durata dell’incarico la retribuzione di posizione nella misura annua di €
8.640,00 nonché l'indennità di risultato nella misura percentuale dal 15% al  25%
dell'indennità di posizione  determinata in conformità  alla metodologia di
valutazione adottata dall'Ente  ai criteri in  esso contenuti in relazione all'esito della
valutazione del Nucleo di Valutazione;
che al funzionario incaricato sarà corrisposta una maggiorazione della retribuzione3.
di risultato in conformità a quanto disciplinato dall’art. 15 comma 6 del CCNL del
21.05.2018   e del contratto decentrato parte normativa 2019 -2021 rapportando la
percentuale prevista alla retribuzione di posizione attribuita per il funzionario
Responsabile del Settore IV che sarà liquidata previa verifica a consuntivo dei
risultati raggiunti;
che il presente decreto venga notificato nelle forme di legge al Dr. Arch.tto Riccardo4.
Sforzi e venga reso pubblico mediante affissione all’albo pretorio e che copia dello
stesso, venga notificata al Segretario Generale, al Revisore Unico dei Conti e al
Nucleo di Valutazione nonché rimessa al Responsabile del Settore I Risorse per i
consequenziali provvedimenti di competenza e venga acquisito nel fascicolo
personale presso il servizio personale;
la pubblicazione del presente decreto sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione5.
“Amministrazione Trasparente” unitamente al curriculum vitae e alla dichiarazione
di inconferibilità e incompatibilità ai sensi del D.lgs. 39/2013 resa dal Responsabile
incaricato.

F.to  Il Sindaco
GIAMPAOLO BUTI

Decreto n.16 del 02-12-2022 COMUNE DI FIRENZUOLA

Pag. 5



COMUNE DI FIRENZUOLA
       Provincia di Firenze
          Tel. 055-819941

PARERI ESPRESSI AI SENSI ART. 147 bis D.LGS. 18.08.2000 N.267 SUL DECRETO
SINDACALE AVENTE AD OGGETTO:
NOMINA RESPONSABILE SETTORE N. III E IV

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il sottoscritto Responsabile del Settore competente, vista la proposta di deliberazione in
oggetto, esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi art. 49 D.Lgs.
267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.

Firenzuola, 03-12-2022 Il Responsabile del Settore 4
F.to Zarrillo Antonia

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario, vista la proposta di deliberazione in oggetto, esprime
parere Favorevole di regolarità contabile dell’atto ai sensi art. 49 D.Lgs. 267/2000 e
successive modifiche ed integrazioni.

Firenzuola, 03-12-2022 Il Responsabile del Settore 1
Servizio Finanziario
F.to Zarrillo Antonia

Decreto n.16 del 02-12-2022 COMUNE DI FIRENZUOLA

Pag. 6


